
 

 

 

 

  

全力を尽くした運動会！応援ありがとうございました！！ 

朝晩はすっかり寒さを感じる季節となりました。そんな気候にも負けず、元気いっ

ぱいに過ごす子供たち、今年の残り 2 か月をますます高め合ってほしいと願います。

10 月１５日（土）は１・３・５年生の運動会でした。当日は多くの保護者の皆様に

御観覧いただきました。また練習時から御家庭でたくさんの励ましをいただきまし

た。子供たちは、練習の成果を発揮すべく、全力で競技や演技に取り組むことができ

ました。本当にありがとうございました。 

１１月は社会科見学があります。子供たちが学びを深められ

るよう、さらに努めてまいります。引き続き、御理解と御協力

の程、よろしくお願いいたします。 

【１１月の行事予定】 

※週の学級担任 

A パターン 1 組：小野澤  B パターン 1 組：花井   C パターン 1 組：瀧澤 

      2 組：瀧澤         2 組：小野澤        2 組：花井 

 3 組：花井         3 組：瀧澤         3 組：小野澤 

担任 月 火 水 木 金 土 

B 

１０／３１ ⑥ １     ⑥ ２     ④ ３ ４     ⑤ ５    ④ 

児童集会 

委員会活動 

安全指導日 ※モジュールあり 

  

文化の日  

 

土曜授業日 

 

C 

７    ⑥ ８    ⑥ ９    ④ １０   ⑥ １１   ⑤ １２ 

クラブ活動 社会科見学 
★お弁当のご用意
をお願いいたし
ます。 

※モジュールなし 

 

 

 

 

 

 

A 

１４   ⑥ １５   ⑥ １６   ④ １７   ④ １８   ④ １９     

学校評価締切 

個人面談希望調査締切 

全校集会 

 
※モジュールなし 

 

就学時健診のため、 

４時間授業 

教員研修会のため、 

４時間授業 

運動集会 

 

B 

２１   ⑥ ２２   ⑥ ２３    ２４   ⑥ ２５   ⑤ ２６   ④ 

 

 

プラチナタイム 

選挙出前授業 

勤労感謝の日   土曜授業日 

（１・３・６年生 

学習発表会） 

C 

２８   ⑥ ２９   ⑥ ３０   ④ １２／１ ⑥ ２    ⑤ ３    ④ 

全校集会 

芸術鑑賞教室 

委員会活動 

音楽集会 ※モジュールなし 

 

 安全指導日 土曜授業日 

学校公開 

港 区 立 白 金 小 学 校 

第 ５ 年 学 年 便 り  

校 長  吉 野 達 雄 

第 ５ 学 年 担 任  

１１月号 令和４年１０月３１日 

11月の避難訓練は、予告なしで行うため、日にちを明記しません。 



【学習の予定】 

【お知らせとお願い】  

①社会科見学について 

 日時 ：１１月８日（火） 下校時刻は１６：００を予定しております。※前後する場合があります。 

 見学先：川崎マリエン・味の素川崎工場  ※雨天決行です。 

 持ち物は、後日配布するしおりをご確認ください。 

②選挙出前授業について 

  １１月２２日（火）に港区選挙管理委員会による出前授業（選挙について）を行います。 

③芸術鑑賞教室について 

  １１月２８日（月）３校時に体育館で行います。弦楽四重奏を鑑賞します。 

④学校評価アンケート 

  学校評価アンケートへのご協力をお願いします。  

今年度も、紙面でなくオンラインでの回答となります。11 月７日（月）に配信させていただきます。 

締め切りは 11 月１４日（月）となります。（複数回の回答が可能なため、最後の回答を採用させていただきます。） 

⑤個人面談希望調査について 

  １２月１９日（月）より個人面談があります。日程・面談者の希望調査表を配布いたしますので、 

ご記入いただき、11 月１４日（月）までにご提出ください。 

⑥服装について 

  寒い日が多くなってきました。教室では感染症対策のため、これまで同様に常時換気を行ってまいります。

少し窓を開けているため、室内でも寒く感じるお子様の様子が見受けられます。登校時に着用しているコート

類は室内では着ないよう声をかけております。寒い場合は、羽織るものを持たせる、または教室置きにするな

ど御対応いただければと思います。羽織るものとして、トレーナーやカーディガン、パーカーなど動

きやすいものをご用意いただければと思います。御協力よろしくお願いいたします。 

⑦体育の服装について 

  体育の学習で防寒対策をとる場合は、以下の点に御協力いただきたく、お願い申し上げます。 

 ・体育着の上から着るものは白金スウェットのような、フードやチャック、ボタンのないものでお願いします。 

 

教 科 学  習  内  容 

国 語 固有種が教えてくれること 古典芸能の世界  

社 会 くらしを支える工業生産 自動車をつくる工業 

算 数 分数のたし算、ひき算を広げよう ならした大きさを考えよう 比べ方を考えよう（１） 

理 科 流れる水と土地 川と災害 電流が生み出す力  

音 楽 詩と音楽の関わりを味わおう 

図 工 まだ見ぬ世界 

体 育 マット運動 ベースボール型ゲーム 

国 際 What would you like?  地域のおすすめを紹介しよう 

家 庭 ミシンにトライ！手作りで楽しい生活 

道 徳 親切、思いやり 規則の尊重 生命の尊さ について 

総 合 Platinum movie maker 


